e) In dem Liede der Geißler, von welchem die Limpurgische Chronik Bruchstücke mittheilt, welches aber vollständiger in einem niederdeutschen Dialekte von Dr. H. J. Massmann (Erläuterungen zum Wessobrunner Gebet, Berlin 1824. S. 39) mitgetheilt ist (vgl. Förstemann S. 267) heißt es gegen das Ende:

Were dusse hote (Buße) nicht geworden,  
de Cristenheit wer gar vorsunden,  
de leyde Duvel (leidige Teufel) had se gebunden  
Maria had lost unsen hant.

f) Bulle v. 20ten Oct. 1349 an die deutschen Erzbischöfe in *Jo. Trithemii Chron. Hirsaug.* II, p. 209 u. b. *Raynald ann. 1349 no. 20*: Sane molesta nobis — relatio — nostrum — turbavit

Geißelbuße nur in die Verborgenheit zurückgedrängt: der Abscheu gegen die Kirche, welche das Gott wohlgemüthigste Werk aus Eigennutz verfolgte, bildete sich zu einem zusammenhängenden Systeme aus, zu welchem auch die feuerischen Begharden das Ihrige beytrugen; und so entstanden nun

---

auditum, quod in partibus regni Germaniae et ei convicinis quaedam sub praetextu devotionis et agenda poenitentiae vanâ religio et superstitiosa adinventio — surrexerit, per quam profana multitudo simplicium hominum, qui se Flagellatores appellant, decepta verbis fictis et mendacibus malignorum, assertentium Salvatorem nostrum Jerosolymis Patriarchae Jerosolymitanò apparuisse (cum tamen a longis citra temporibus nullus ibidem præsentialiter fuerit Patriarcha), et sibi aliqua dixisse, quae colorem non habentia nec saporem, in quibusdam scripturæ sacrae obviare noscuntur, in illam cordis vesaniam et animæ damnationis præcipitum est deducta; — quod se per societas et conventicula — dividens diversas circuivit patrias, caeterorum vitam et statum contemnendo se justificant, et claves ecclesiae vilipendunt, ac in contemptum disciplinae ecclesiasticae crucem Domini ante se, et habitum certum, nigrum videlicet, ante et retro ipsius viviscae crucis apensum habentem signaculum, sine superioris licentia deferentes; sub nomine poenitentiae vitam gerunt insolitam; congregations, conventicula et coadunationes, quae a jure sunt prohibitae, faciunt, et ad alios actus prosiliunt, a vita et moribus observantiaque fidelium Christianorum penitus alienos; ordinationes etiam et statuta, quibus utuntur, imo verius abutuntur, propria temeritate fecerunt, erroris suspicione non vacua et iudicio rationis carentia. Nach dem Verboten nach die Einschränfung: Per praedicta tanen nequaquam intendimus prohibere, quin Christiadeles impositam sibi poenitentiam, vel etiam nou impositam, dummodo recta intentione et pura devotione ad illam peragendam procedant, in suis hospitiis, vel alias, absque superstitionis congregationalibus, societatibus et conventiculis supradictis possint facere.

kezirische Geißler, zuweilen auch mit dem allgemeineren Nahmen Begharden genannt g), und dauerten in Deutschland, besonders in Thüringen, als eine der Kirche sehr gefährliche Ketzerparthey bis zur Reformation fort h).

---

g) Erste Spur: Grégorii XI Schreiben an einen Inquisitor in Deutschland b. Raynald ann. 1372 no. 33: *cum, sicut acceperimus, pestis illorum haereticorum negantium ecclesiastica sacramenta, qui appellantur Flagellatores, in nonnullis Alamanniae partibus — dicatur exorta etc.* Trithemius in *Chron. Hirsaug. T. II p. 296* erzählt, daß im J. 1392 der päpstl. Inquisitor in Würzburg haereticos nonnullos ex simplicioribus et rusticani de secta Flagellantium et Fratricellorum entdeckt habe, darauf auch in Erfurt simili pravitate infectos, Beghardos, Beguttas et alios, quorum aliqui cremati sunt ignibus, aliqui vero poenitentiam egerunt super erroribus suis, reliqui fugam inierunt.

h) Ihre Lehren treten zuerst vollständig in der Untersuchung in Sangerhausen 1414 hervor, wo der Dominicaner Heinr. Schönesfeld viele zum Widerrufe zwang, 91. aber verbrennen ließ. Ihre 50 Artikel s. in *Theod. Vrie hist. Conc. Const. P. III Dist. 13* (in v. d. Hardt Conc. Const. T. I P. I p. 126) u. Chr. Spangenbergs Chronik v. Sangerhausen (in Buders nühl. Sammlung verschiedener meist ungedruckter Schriften, Frankf. u. Leipz. 1735 S. 335 ff.) I. *Quod secta crucifratrum, qui ad LX annos vel circa semetipsos flagellando cum cantu per mundum transiverunt, originem habuerit ex quibusdam literis, quas Angeli sancti Romae super altare b. Petri de coelo portaverint.* II. *Quod ante LX annos, cum se ipsos flagellando crucifratres transiverunt, Deus Papam Romanum et omnes Episcopos, caeterosque praelatos et sacerdotes, ne deinceps populo in spiritualibus praessent, licentiarit, et omni auctoritate ligandi et solvendi, aut quascunque res consecrandi eosdem simpliciter privarit.* III. *Quod, sicut in expulsione negotiatorum de templo propter sacerdotum malitiam Christus repudiavit et abjecit sacerdotium Judaicum: ita in transitu crucifratrum propter presbyterorum nequitiam Deus licentiarit et abjecerit sacerdotium*

Dieses warnende Beispiel sowohl, als das natürliche

---

Evangelicum. VI. Sacerdotes baptismum aquae et aliorum sex sacramentorum legem praedicando docentes, sint seipso cum populo eisdem credente spiritualiter occidentes. IX. In transitu crucifratrum lex baptismi aquae deposita a Deo, et lex baptismi proprii sanguinis instituta. XII. Quod post transitum crucifratrum nemo potuit salvari et verus existere Christianus, nisi in proprio sanguine cum flagello de corpore suo excusso baptizaretur, et flagellatorum esset consecraneus. XV. Quod Deum et corpus Christi non contineat sub se realiter altaris sacramentum. XVI. Quod si hoc esset verum, quod in sacramento altaris esset veraciter Christus Deus, dum esset devoratus, etiam si esset insons ingens et inagnus. XIX. Quod si Christus sit veraciter in sacramento altaris, tunc Juda traditore, qui eundem Christum dedit pro XXX argenteis, sacerdotes moderni pejores existant: qua Christum pro uno denario vendunt. XXII. Qui sacerdoti consitetur, non plus munditia acquirit, quam qui sui lutosae se allidit. XXI: I. Quod omnia peccata, quantumcunque enormia, tollat sola propriae corporis flagellatio spontanea. XXIX. Quod post inchoationem sectae flagellatorum nullus more Romanae Ecclesiae septem sacramenta percipere potuerit, qui in ipsorum perceptione mortaliter non peccaret. XXXIV. Quod Antichristus diu regnarit et regnet, et quotidie immineat dies iudicii. Quod Elias et Enoch jam in mundo apparuerint, et diu sint mortui. XXXV. Quod Antichristus, qui diu jam regnarit, sint Praepati, Presbyteri. Qui omnes Antichristi sint et dicantur, quod sectam flagellatorum infestent et persequantur. XXXVI. Quod Elias jam mortuus sit, qui fuerit quidam Begardus, qui ante XLVIII annos propter haeresin in Erfordia combustus est. XXXVII. Quod Enoch, qui jam de sacculo diu migrarit, fuerit Conradus Smet (Schmid), qui haereses supradictas primus in Thuringia publicavit. XLII. Quod ultimum iudicium in die novissimo non instituturus sit Christus, sed Conradus Smet, flagellatorum haeresiarcha. XLIII. Quod, quamvis omnia jura menta, qualitercunque siant, sint peccata mortalia, eligibilius tamen sit, flagellatores eorum Inquisitoribus jurare, et multa